
 

 

 

 

M E S T O    Ţ I A R   N A D   H R O N O M 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 8/2011 

 

 

 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2008 Príspevky na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom č.: 84/2011 

                                            zo dňa : 16.6.2011 

 

 

Účinné od dňa: 1. septembra 2011 



Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hornom v súlade s § 6 ods. 1 a § 11, ods. 4 písm. g) zákona  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na zákon  

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej VZN) ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2008 
Príspevky na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach: 

 

 

Clánok I 

 

1. Ustanovenie § 3 sa mení nasledovne: 

 

Výška príspevkov v školách a školských zariadeniach 

 

Ak sa v škole, alebo v školskom zariadení zabezpečuje okrem bezplatnej výchovy a vzdelávania aj 

hmotné zabezpečenie detí a žiakov, prispievajú rodičia alebo iné osoby, ktoré majú voči dieťaťu 

vyživovaciu povinnosť príspevkom na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom detí a žiakov 

v školách a školských zariadeniach a čiastočne hradia náklady v školskej jedálni a vo výdajnej 

školskej jedálni vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov. 

 

Výška príspevkov v školách a školských zaradeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar  

nad Hronom je nasledovná: 

 

Príspevok v MŠ mesačne:        10,00 €  

       

 

Príspevok v ZUŠ mesačne:    

 

a)  prípravné štúdium –  individuálne     04,00 €  

       skupinové     04,00 €           

b)  základné štúdium  –    individuálne     06,00 €  

       skupinové     04,00 €  

c)  štúdium dospelých –   individuálne     10,00 €  

    skupinové     10,00 €  

d)  obligátny nástroj         02,00 €  

 

Príspevok v ŠKD mesačne:       04,00 €  

 

Príspevok v CVČ mesačne:  

 

a)  deti a žiaci        00,10 €     

b)  dospelá osoba  zamestnaná                     06,00 € 

     nezamestnaná      01,00 € 

   

 

 

 

Príspevok v ŠJ a VŠJ na jedno jedlo – pre stravníkov športových tried: 

 

a)  základná škola  I. stupeň – obed     1,20 € 

    II. stupeň – obed     1,29 € 

b) stredná škola    – obed     1,41 € 

 

 



2. Ustanovenie § 4 sa mení nasledovne: 

 

Zníţenie alebo odpustenie príspevku 

 

 

1. Materská škola 

 

a)  Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávok v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

b) Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza  

za dieťa, 

 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov  

preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená prevádzka 

materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; v týchto 

prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku, 

c) ktoré má špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby diagnostikované zariadením 

výchovného poradenstva a prevencie a navštevuje materskú školu na dobu kratšiu ako 4 

hodiny a zákonný zástupca o to požiada, 

d) ak zákonný zástupca dieťaťa o to požiada a predloží riaditeľovi materskej školy doklad 

o tom, že je z rodiny, ktorej príjem je najviac vo výške životného minima (nízkopríjmová 

rodina). 

 

2. Základná umelecká škola 

 

Príspevok v základnej umeleckej škole sa na základe rozhodnutia zriaďovateľa  neuhrádza za 

ţiaka,  

a) ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne požiada a predloží 

doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi 

podľa osobitného predpisu, 

b) ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka predloží doklad o tom, že je 

z rodiny, ktorej príjem je najviac vo výške životného minima (nízkopríjmová rodina). 

          
 

3. Školský klub detí  

 

Príspevok v školskom klube detí sa na základe rozhodnutia zriaďovateľa  neuhrádza za ţiaka,  

a) ak zákonný zástupca žiaka o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu, 

b) ak zákonný zástupca žiaka predloží doklad o tom, že je z rodiny, ktorej príjem je najviac  

vo výške životného minima (nízkopríjmová rodina). 

 

 

 

 

 

 



Clánok II 

 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. septembra 2011.  

 

 

 

V Žiari nad Hronom, 16.6.2011 

 

 

 

 

 

Mgr. Ivan Černaj  

primátor v. r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potvrdenie o dobe vyvesenia:  

 

1. Návrh tohto nariadenia bol vyvesený na úradnej tabuli mesta Žiar nad Hronom  

od:  31. 5. 2011 

do:  15. 6. 2011 

 

2. Toto nariadenie bolo vyvesené na úradnej tabuli mesta  Žiar nad Hronom  

od: 17.6.2011  

do:   4.7.2011 


